

# Gazeta Wielkopolska.

Wschód słońca o godzinie 4 min. 21.  
Zachód o godz. 7 min. 33.

Wtorek, dnia 7. maja 1872.

W kalendarzurymskim: Domiceli panny  
W kalend. słow.: Ludomiła św.,

„Gazeta Wielkopolska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświętych. W Poznaniu wynosi **przedpłata** kwartalnie 1 tal. 5 sgr., miesięcznie 15 sgr., tygodniowo 4 sgr.; na pocztach w cesarstwie niemieckim 1 tal. 12 sgr. 3 fen.; w austriacko-węgierskiej monarchii przedpłata roczna w c. k. urzędach pocztowych 6 zlr. 55 centów srebrem i 3 zlr. 87 centów w papierach bankowych; abonując wprost w Administracji Gazety Wielkopolskiej 12 zlr. w pp. bank.; w innych krajach cena miejscowa z doliczeniem odnośnego portoryum. Za **inzeraty** płaci się po 1 sgr. 6 fen., za reklamy po 3 sgr. od przestrzeni wiersza drobnego pięciolamowego. Takowe przyjmują się w **Administracji Gaz. Wielkopolskiej**, jako też u pp. **Fontowicza**, w Bazarze, **C. Adamskiego**, ul. Wrocławska 9 i **S. Żychlińskiego**, ulica Berlińska 11, w Poznaniu **F. W. Rakowskiego**, w Obornikach; **L. Zboralskiego** w Pleszewie; **Bonifacego Nowakowskiego**, we Wrześni; **R. Mosse**, w stołecznych miastach Niemiec, Pradze, Wiedniu i Zurychu. Ogłoszenia, mające być umieszczone w najbliższym numerze, winny być złożone w Administracji przed godziną 10 z rana. — **Listy** przyjmują się tylko franco. — **Rękopisy** mniejszych rozmiarów niszczą się; większe zwracają się na poprzednie żądanie. — **Redakcyja i Administracyja** św. Marcin nr. 82 i ulica Podgórna nr. 5. **Ekspedycyja**, Piekary nr. 7, wydaje gazetę od 5 do 7 godziny z południa.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Poznań, 6 maja.

Jutro zbiera się na nowo i rozpoczyna swoje czynności Rada państwa austriacka, wzmocniona kilkudziesięciu delegatami centralistycznymi z sejmu czeskiego. Wedle zapowiedzi wszystkich organów stronnictwa i ministerstwa centralistycznego głównym przedmiotem jej obrad będzie rezolucyja galicyjska czyli jej usunięcie, przeprowadzenie wyborów bezpośrednich do Rady państwa w całej Cislitawie. Jakież delegacyja galicyjska zajmie stanowisko w obec wyborów czeskich i jawnej tendencji przeważnej większości członków Rady państwa? Dziennik polski, będący dotąd najwierniejszym wyrazem delegacyi galicyjskiej, pisze w tym względzie dosłownie, co następuje: „Vaterland podsuwa Polakom różne plany opozycyjne, mianowicie radby wmówić w nich, że oni są zawsze jeszcze w obozie tak zwanego opozycyji prawopanstwowej i tylko obrali sobie stanowisko czynne zamiast biernego, a tak lawirując chcą wyczekiwać pozmniejszających wiatrów. Dzienniki stronnictwa rządowego szyderstwem notują te doniesienia Vaterlandu.

Możemy ich zapewnić, że delegacyi polscy jak przedtym tak i teraz — nie mają żadnego planu ani zamiaru i trzymają tylko z cesarzem.“

We Francyi łączą z przybyciem niemieckiego posła hr. Arnima do Paryża wielkie nadzieje. W środę miał on rozmowę z p. Thiersem, przy której to sposobności, jak powszechnie twierdzą, dawał niemiecki dyplomata zapewnienia prezydentowi rzeczypospolitej, że jego rząd jest przejęty usposobieniem jak najzgodniejszym względem Francyi; głoszą nawet, że instrukcyje, jakie hr. Arnim ze sobą przywiózł, każą się spodziewać, iż przyjdzie do porozumienia względem opuszczenia terytorium francuzkiego przez wojska niemieckie przed upływem terminu pokojem zastrzeżonego.

W Hiszpanii zdaje się powstanie Karlistowskie chylić ku końcowi; ale natomiast podnosi głowę stronnictwo republikańskie tak w Kongresie, jak w polu. Temps donosi z Ciudad-Reale, że oddział republikański przerwał komunikacyję na kolei pomiędzy Madrytem a Cadovą.

Na odbytej w zeszłym tygodniu wielkiej konwencji stronnictwa demokratycznego wszystkich Stanów Północnej Ameryki w Cincinnati pod przewodnictwem Karola Schurza obrano po sześciokrotnym głosowaniu kandydatem na prezydenta Stanów Zjednoczonych p. Greely, redaktora New York Tribune a gubernatora Stanu Missouri p. G. Brown'a kandydatem na wiceprezydenta. Nadto przyjęto następujące rezolucyje: powszechna amnestyi, reforma administracyi, wypłaty państwowego gotówka.

Siła koalicyi, starającej się zapobiedz powtórnemu wyborowi p. Granta, tém więcej wzbudza obaw pismom republikańskim, że program w Cincinnati przyjęty nie tylko jest wyrazem partyi demokratycznej, ale i stronnictwa secesyonistów republikańskich. Z wystąpienia tego stronnictwa wynika, że nastąpił rozdział pomiędzy zachodem a północą, tak silnie niegdyś przeciw demokratycznemu południowi zjednoczonymi.

### Wiadomości urzędowe.

NPan raczył potwierdzić wybór dyrygenta wyższej szkoły miejskiej w Wollinie dr. Aust na dyrektora szkoły realnej w Lippstadt.

### Związek Towarzystw przemysłowych polskich i Układ braterstwa włoski.

W połowie marca b. r. Zarząd poznańskiego Towarzystwa przemysłowego rozesał do wszystkich znajomych mu Towarzystw przemysłowych, stowarzyszeń czeladzi katolickiej i t. p. projekt Ustaw do Związku wszystkich tego rodzaju towarzystw. Jako cel tego Związku oznaczono Paragrafem 1: rozpowszechnianie Towarzystw przemysłowych; wymiana doświadczeń i udoskonalenie

organizacyi istniejących Towarzystw; udzielanie sobie wzajemne postępów skutecznionych w dziedzinie przemysłu; czuwanie nad wspólnym interesem i szerzenie zdrowych pojęć o potrzebie i korzyściach tychże Towarzystw; założenie wspólnej biblioteki przemysłowej, wymiana książek i pism; staranie się o prelegentów i poddawanie tematów dla dyskusyi w Towarzystwach do Związku należących; urządzenie konkursów tudzież wystaw przemysłowych i norganizowanie udziału w wystawach krajowych i zagranicznych; tworzenie biur informacyjnych i agentur, podniesienie przemysłu i handlu mających na celu; zakładanie przytulisk dla podróżujących członków Towarzystw do Związku należących oraz poleconych przez takowe przemysłowców; zbieranie materyałów statystycznych; wydawanie roczników oraz pism w sprawie Towarzystw przemysłowych; urządzenie szkół wieczornych i przemysłowych.

Do tego projektu było załączone wezwanie do każdego Zarządu Towarzystw przemysłowych, ażeby zechciał odpowiedzieć na ręce sekretarza dyrekcyi przemysłowego Towarzystwa poznańskiego, p. dr. Kazimierza Szulca, św. Marcin 82:

1. Czy pod warunkami w projekcie wymienionymi Towarzystwo pod jego zarządem zostające do Związku przystąpić byłoby gotowe.
2. Jakie życzyłoby sobie zaprowadzić zmiany w proponowanych ustawach.
3. Czyby był za wysłaniem delegatów, gdyby uznano za potrzebne urządzić zjazd reprezentantów wszystkich Towarzystw przemysłowych polskich.

Powyższą propozycyję przyjęto powszechnie przychylnie; odpowiedzi, o ile nam wiadomo, na powyższe zapytania nadesłane nie są dotąd liczne ale wszystkie oświadczają gotowość przystąpienia do Związku pod projektowanymi warunkami, propozycyje do zmiany ustaw poczyniono bardzo drobne. Związek więc, jak się zdaje, i walne zebranie wszystkich Towarzystw przemysłowych przyjdzie prędzej czy później do skutku. Otóż dla porównania tego, co my przedsięwzięmy a co się w tym względzie gdzieindziej dzieje, przytaczamy tu sprawozdanie z obrad i postanowień zjazdu głośnego i znanego w całej Europie.

Kongres reprezentantów włoskich stowarzyszeń robotniczych, odbyty niedawno w Rzymie, uchwalił tak zwany „Układ braterstwa“ (Patto di fratellanza), oparty na zasadzie samopomocy i wzajemności i zawierający następujące zasadnicze postanowienia: „Wszystkie stowarzyszenia robotnicze we Włoszech należące do związku wybierają wspólnie stałą komisyję, której zadaniem jest czuwanie nad wykonywaniem ugody; zadaniem komisyi tej będzie pozyskiwać jak najwięcej zwolenników dla układu, rozpowszechniać go wsiach między włościanami stowarzyszenia oparte na zasadzie samopomocy, czuwać nad rozwojem oświaty elementarnej, wspierać tworzenie się banków, obliczonych nie na obrót giełdowy, ale założonych w celach produktywnych, urządzić bazy, do których robotnicy mogliby oddawać w komis swoje wyroby za zaliczką i wedle możności popierać zakładanie w rozmaitych okolicach kraju szkół przemysłowych i sztuk pięknych. Wszystkie komisye prowincjonalne powinny pozostawać między sobą wzajemnie jakoteż z komisyją centralną w ciągłym porozumieniu, powinny dopomagać sobie wzajemnie i wyszukiwać zatrudnienie tym członkom obcych stowarzyszeń, którzy tracą robotę nie z własnej winy.

Komisya, której nie uda się znaleźć posady dla jakiego robotnika, daje mu świadectwo moralności i pismo polecające, w którym mają być wyłuszczone powody, dla których stracił zatrudnienie. Robotnik zaopatrzone w te papiery i posiadający książkę rękodzielniczą,

może zażądać w innem mieście pomocy komisji robotniczej w odszukaniu zatrudnienia. Jeżeli komisji nie uda się dać mu miejsca, ma ona obowiązek dać takiemu robotnikowi zapomogę na kosztą podróży do domu. Pieczęcie te zwrócić jest obowiązane stowarzyszenie, do którego należy robotnik. Komisye mają obowiązek wszędzie rozjemczo występować tam, gdzie przyszłoby do nieporozumień między pryncypałami a robotnikami; zadaniem ich jest dążyć do tego, aby te spory w drodze dobrowolnego porozumienia się ukończone były. Gdyby nie udało się załagodzić nieporozumienia w dobry sposób, mogą komisye przedłożyć sprawę o przebiegu sporu miejscowej władzy municypalnej i na wypadek, jeżeliby żadną miarą nie można było pozyskać sprawiedliwego rozstrzygnięcia speru — może być zapowiedziane zawieszenie robót, ale to dopiero w ostateczności.

Wszystkie komisye robotnicze mają utrzymywać ciągłą ewidencyję szkół, frekwencyi szkolnej, wysokości płacy robotniczej, cen żywności i pomieszkania, liczby fabryk i warsztatów, moralności między robotnikami itd. każda w swoim okręgu. Mają też obowiązek nawzajem udzielać sobie od czasu do czasu wiadomości o tém wszystkiem. Jedna komisya może komisji w innem jakimś mieście dawać zlecenia co do załatwienia jej interesów w tej miejscowości. Jeżeli członkowie jednego stowarzyszenia robotniczego przesiadają się do innego miasta, gdzie istnieje także stowarzyszenie robotników należące do związku, używają w tém stowarzyszeniu takich samych praw i mają takie same obowiązki jak w mieście, gdzie pierwotnie przebywali.“

Zasady tego układu, słuszne i praktyczne, przyjmują się niezawodnie w innych krajach. Przyczyniłyby się to bardzo wiele do odebrania agitacyi robotniczej tego charakteru mściwości klasy uboższej na „kapitale“. Przyjście do skutku podobnej ugody w tak ludnym państwie jak Włochy, stanie się epoką dla społeczeńści europejskiej, ponieważ jest pierwszym przykładem sprowadzenia jednej z najdrażliwszych kwestyi bieżących naszych czasów, kwestyi robotniczej, przez samychże robotników na tor spokojny i pojednawczy.

### Korespondencyja Gazety Wielkopolskiej.

Kraków, 2 maja.

(A.) Z plejady, która składała twórczą epokę literatury naszej, pozostało już bardzo niewiele. „Słowiczek“ Mickiewicza Bohdan Zaleski gdzieś jeszcze na obczyźnie — ociemniały Pol między nami — a teraz przybył do nas Goszczyński. Jestto jeden z tych, którzy noszą w duszy godło „usque ad finem“ — więc jakiego bądź były chwilowe prądy i zajęcia, zawsze ogół w polskim mieście porozumie się zgodnie w myśli uczczenia zasług i wytrwałości.

Kraków przedstawia od lat kilku dziwny obraz społeczeństwa wytwarzającego się, nowego, które ani się jeszcze ze stanem z czasów rzeczypospolitej krakowskiej nie złąło, ani też samo swoich zwyczajów jeszcze sobie nie wyrobiło. Wynika ztąd pewien nie tyle rozstrój, jak rozdział i obojętne warstw społecznych i ludzi, zaczęć idzie zupełny brak towarzyskiego obcowania. W mieście, w którym zamieszkują znakomite rodziny i znakomici ludzie, nie ma ani jednego salonu, ani jednego ogniska towarzyskiego, gdzieby się ludzie spotykali, ocierali o siebie, gdzieby przyjeżdżający między swoimi znaleźć się mogli, zkądby wytorowała się opinia i wychodziła inicjatywa. Ileż to więc wypadnie potrzeba ogólniejszego zebrania się, dzieje się to ad hoc, na jeden raz, w lokalu publicznym. Wincenty Pol i poseł Leon Chrzanowski byli tym razem gospodarzami biesiady wieczornej na cześć S. Goszczyńskiego w sali owarzystwa strzeleckiego; uczestników było 70.

Gość nasz, mający dziś 72 lat, wygląda krzepko, zdrowo, trzyma się po wojskowemu, bystre ma spojrzenie, włos biały, ubiór nader skromny. Boć przeżył 40 lat tułaczki, a pod koniec jej obłędnie Paryża, komuńg, głód. Papierami palił pod maszynką z wodą, aby sobie herbaty lub kawy ugotować. Powitał go Pol, podnosząc z życia jego: noc helwiderską 1830 r., prace poetyczne, wytrwałość, ostatni poemat „Posłanie do Polski“ a zakończył: „nil desperandum“, skoro dziś możemy po 100 latach niewoli głośny wnieść toast na cześć Goszczyńskiego. Prof. Majer prezez Tow. naukow. widzi w tém dobrą wróżbę, że powrót niezłomnych weteranów

## AUSTRIA i WĘGRY.

— Wiedeń, 4. maja. Rozesłano już listy zapraszające na przyszłe posiedzenie Rady państwa we Wiedniu w dniu 7 b. m. — Gazety ministeryjne tłumaczą, dla czego sprawę ugody z Galicyą razem z reformą wyborczą połączono. Najpierw było to w czasach, w których usiłowania Polaków tak silnie wywierały parcie, że rząd widział się zmuszonym uczynić jakie ustępstwo. Mając zaś ciągle na myśli wprowadzanie wyborów bezpośrednich i przeprowadzający je już za ministerstwa Szmerlinga w Chrobacy, sądził, że jeżeli Polacy przystaną na ten najważniejszy dla państwa interes, natenczas przyznanie im ze strony rządu antonomii będzie niejako zapłatą równoważną za zaspokojenie potrzeb państwa: „Do ut des.“ Polacy atoli nie mieli dosyć „ani śmiałości politycznej“ żeby przystać na krok tyle stanowczy wiążący ich losy z losami państwa, ani nie mieli „tyle rozumu politycznego“, ażeby dostrzedz, że przystając na wybory bezpośrednie, dabyli byli rządowi gwarancją swojej lojalności, o którą się dotąd dopomina. Dziś, gdy już ustały okoliczności, które nakazywały wiązać te dwie sprawy tak różne z natury swojej — rozłączono je. Rząd jeszcze będzie się starał utrzymać dla Polaków to samo usposobienie jakiego miał przy zamknięciu przeszłej Rady Państwa, ale wątpić należy, — czy „stronictwo narodowe“ nie oprze się temu.

Takim sposobem Polacy nic nie dostaną z tego, czego pragną, i muszą przyjąć wybory bezpośrednie nadające rządowi siłę, jakiej potrzebuje i jaką mieć musi.

Rada państwa w 4ch do 6 tygodni załatwi wszystkie sprawy.

Ponieważ cesarz wyjeżdża z Wiednia do Banatu na kilka tygodni odbędzie się poprzednio pod jego przewodnictwem narada w ministerstwie, na której przygotują wiele spraw mających pójść pod obrady Rady państwa.

Konferencje biskupów rzymsko-katolickich trwają jeszcze. Biorą w nich udział kardynałowie Rauscher, książę Schwarzenberg i arcybiskup salzburski Turoczy. Oprócz narad nad wyposażeniem duchowieństwa toczy się także dyskusya nad sprawą dotyczącą się patronatów kościelnych. Co do uposażenia zgadzają się biskupi ze rządowym zapatrywaniem się na nie stosownie do okólnika kardynała Rauschera; a nawet książę Schwarzenberg nie sprzeciwia się temu. Biskupi czescy nie przybyli. Rząd sam przychylił się do tego oporu, gdyż zamiast rozstrzygać tę sprawę, podał ją pod sąd kanonika Dra Ginzla na Radzie państwa, którego zapytał, jakimby sposobem można polepszyć stan niższego duchowieństwa? a następnie rozesłał do wszystkich biskupów szematę ze zapytaniami dotyczącymi się uposażenia, na które przez nich zwołane duchowieństwo samo odpowiedzieć miało. Większość duchowieństwa przyznawała, że nie wiedzą ani innych ani lepszych środków nad te, jakie rząd obrał, gdy wyznaczył pół miliona florenów na wsparcie, rozdziałając go stosownie do potrzeb na pojedyncze biskupstwa. Konferencja obecnej miał przewodniczyć ś. p. biskup dr. Fessler. Jego niespodziany zgon opóźnił ją o dni kilka.

Na sejmie „Niemiców“ w Pradze, jak ten sejm nazywają czeskie dzienniki, wybrano do Wydziału krajowego: dra Schmeykal i Fuerstl, z całego sejmu; dr. Waldert i dr. Tedesco z kuryi miast; dr. Peche i Theumer z kuryi posiadłości większych; Dr. Alter i Dr. Grasse z kuryi gmin wiejskich. Najzaciętsi to przeciwnicy krajowców czeskich. Jest to rodzaj ministerstwa szczełogowego dla Czech.

Następnie wniesiono sprawozdanie poprzedzającego Wydziału krajowego: o nowych prawach szkolnych i o postanowieniach jego opartych na podstawie rezolucji sejmowej, które to sprawozdanie kończy się temi wyrazami:

„Wysoki sejm raczy:

1. uznać postanowienia i rozpoczęte kroki Wydziału krajowego w myśl rewolucji z 20 października 1871, a dotyczące się spraw szkolnych;
  2. poddać niniejsze sprawozdanie komisji z 9 członków wybranej, i to po 3 z każdej kuryi, a ze wszystkich członków sejmu wybranej — i polecić jej, ażeby rozważyła to sprawozdanie i poczyniła stosowne wnioski, ażeby
- a) wykazała środki, jakimi można obronić majątek krajowy i prawa krajowe od podobnych niesprawiedliwych przekraczań organów władzy wykonawczej — i
- b) w jakiby sposób można zabezpieczyć kraju pretensje do wynagrodzenia za szkody, jakie wynikły z rozkazanego zaboru.

Wydział krajowy Królestwa Czeskiego.

## FRANCYA.

— Paryż, 1. maja. W Zgromadzeniu narodowym dalszy ciąg rozpraw nad Radą stanu. Jeden z deputowanych utrzymuje, że są dwie logiki: monarchiczna i republikańska; według pierwszej, nominacje do Rady stanu należą do paującego, do króla; według drugiej, powinny należeć do Izby. — Nie, panowie, rzecz się ma inaczej, odpowiada p. Duvergier de Hauranne. Prawda tylko, że jest logika polityczna i logika administracyjna. Czy Rada stanu będzie rodzajem drugiej Izby, pod lub ponad nami? W takim razie mianowania radców do nas należeć powinny. Jeżeli ma być ciałem administracyjnym, jurysdykcją odrębną, wtedy nominacje rządowi zostawić należy. Wybrana przez Zgromadzenie Rada stanu na wszelki sposób musiałaby ulegać zmianom, porównie ze Zgromadzeniem. Czuje to i komisya, która nie żąda już, ażeby radcy byli dożywotni. Ale w takim razie utworzycie jedynie prostą komisya prawodawczą, ściśle zależną od Zgromadzenia, po cóż jej więc dawać uroczy-

sty tytuł Rady stanu? Dalej, jeśli będziecie się upierać przy tém, żeby ustanowić Radę stanu wieczystą i składającą się z członków wybieranych ze Zgromadzenia, powiedzą, że uchwalacie prawo dla dogodzenia pewnym osobistym ambicyom... Mimochodem p. Duvergier de Hauranne oświadcza, że monarchia konstytucyjna jest najlepszą formą rządu, ale, że we Francyi, a przynajmniej w tej chwili, zaprowadzić się nie da. Po nim w przeciwnym kierunku mówi p. Kerdrel, który nominacyą radców stanu pragnie zachować dla Izby. „Bo i cóż to jest Zgromadzenie? Zgromadzenie jest to kraj. Kraj więc będzie sam radców swoich wybierał.“ Następnie zabiera głos minister sprawiedliwości. P. Dufaure przypomina, że w jednej tylko epoce tj. w r. 1849 Rada stanu przez Zgromadzenie mianowana była. Dla czego? Bo wtedy wszystkie władze, Izba i prezydent wychodziły z głosowania powszechnego. Rada stanu była w ówczes jakby drugą Izbą wynikłą z głosowania powszechnego w drugim stopniu. Zresztą wtedy prezydent rzeczypospolitej, mianowany przez głosowanie powszechne, był zbyt potężnym w obec Zgromadzenia narodowego, ażeby mu jeszcze nominacje na radców stanu powierzyć. Jesteśmy w podobnym położeniu? Jakto, panowie, sądzicie, że obecna władza jest tego rodzaju, że z nią ostrożnym być trzeba? Z swojej strony minister sprawiedliwości obawia się sporów między Radą stanu, wybraną przez Zgromadzenie, a władzą wykonawczą, także ze Zgromadzenia wynikłą. — P. Batbie utrzymuje znowu, że spory bądź ze Zgromadzeniem, bądź z władzą prawodawczą nie będą możliwe. Dla obojga Rada stanu jest ciałem doradczym, skoro prawa przygotowuje. Nie jest ani ponad rządem, ani ponad Izbą, ponieważ ani rząd, ani Izba rad jej słuchać nie są obowiązane. — Jest godzina 5 1/2. Jeszcze jeden deputowany wchodzi na mównicę. — Ale Izba woła o zamknięcie. Przy głosowaniu 353 głosami przeciwko 322 Zgromadzenie nominacyą radców stanu dla siebie zachowuje.

Korespondencya Havaś podaje niektóre szczegóły co do oświadczeń złożonych w komisji budżetowej przez ministra wojny, w przedmiocie rychlejszego wykupienia kraju. Dwa pytania miano zadać ministrowi: 1o Czy Francya jest w stanie zapłacić przed ostatnim terminem t. j. przed majem 1874, i czy w takim razie może liczyć na bezwzględne wojsk ustąpienie? 2o Jakie jest zdanie rządu co do proponowanej pożyczki przymusowej? Na pierwszy punkt minister odpowiedział, że z chwilą, kiedy Niemcy zostaną zaplacieni, można być pewnym, że kraj opuszczą. P. de Goulard dodał, że o ile mu wiadomo, p. Arnim, który powrócił do Paryża, otrzymał od swego rządu instrukcje pozwalające mu zawiązać rzetelne układy w tej mierze. Co do propozycji, o których wspomniano, nie mając jeszcze stanowczego zdania w tej mierze, rząd sądzi jednak, że są trudne do wykonania; pożyczka przymusowa mogłaby niedogodności za sobą pociągnąć.

Dzienniki lugduńskie ogłosiły dzisiaj adres, w którym sześciu radców jeneralnych, municypalnych i okręgowych zdaje się dawać trzem deputowanym z departamentu Rodanu: pp. Millaud, Ferroillat i Ordinaire mandat nakazujący, ażeby interpelowali rząd co do aresztowań, jakie miały miejsce w Lugdunie. Ale położenie teraz jest nader proste; od chwili jak się sądy wdały w tę sprawę, one jedne mogą rozstrzygać czy rząd słusznie lub niesłusznie postąpił.

— Wersal, 4. maja. Zgromadzenie narodowe. Książę Audiffret Pasquier odczytuje sprawozdanie komisji, która miała rozpatrzyć dostawy i zakupy broni podczas wojny uczynione. Książę potępia surowo przeniewierstwa, jakie się działy w biurach wydziału wojennego, i żąda od ministrów wojny i sprawiedliwości, ażeby winni byli ukarani a kontrakty o dostawy przejrane. Audiffret oddaje sprawiedliwość zarządowi marynarki, któremu żadnego zarzutu uczynić nie można. Sprawozdanie przyjęte jest z żywym i jednomyślnym uznaniem. Izba uchwala, że takowe ogłoszone będzie we wszystkich gminach Francyi i zaleca komisji wyprowadzić śledztwo co do obecnego stanu zapasów wojennych i stanu jaki był w Lipcu 1870. Nadal ścisła kontrola w tej mierze zaprowadzoną być powinna. — Markiz Castellane żąda, ażeby prawo o wojskowości w przyszły Poniedziałek rozbiegane było. Jenerał Cissey przypomina, że p. Thiers uprosił sobie kilka dni spoczynku. Zgromadzenie zgadza się na odroczenie rozpraw o wojskowości.

— Paryż, 5. maja. Co chwila oczekują tu postanowienia rządowego, mocą którego marszałek Bazaine pod sąd ma być oddany. — Jurnoal officiel ogłasza dalsze decyzje Komisji do rozpatrzenia kapitulacji. W jednej powiedziano, że komendant twierdzy Lichtenberg, porucznik Archer spełnił swoją powinność. Kapitanowi Leroy, komendatowi Marsal udzielona jest nagana za to, że stał się winnym nieudolności i słabości. Nagana także spotyka Terquem'a komendanta Vitry le Français z powodu, że sam nie zniszczył amunicyi, lecz przestał na tém iż to władzom cywilnym zalecił.

## ZIEMIE POLSKIE.

— Czestochowa, 29 kwietnia. Pożar wybuchł z bóźnicy zniszczył w 3 godzinach 20 domów. — Rząd wystawia na sprzedaż żelazne zakłady w Białogonie pod Kielcami. Oceniono na 40,000 rs. sam nieruchomy inwentarz.

— Eydtkuny 1. maja. W Charkowie podczas świąt wielkanocnych przyszło do starcia pomiędzy tłumnie zbranym ludem a policją. Naczelnik policji rozkazał wytoczyć sikawki, które wjeżdżając w tłum poraniły wiele osób. Rozdrażniony lud napadł na gmach policji i straży ogniowej. Gubernator rozkazał wystąpić wojsku. Gdy na nie lud zaczął rzucać kamieniami, wystrzałami odpowiedziało, przy czém kilku zabitych i rannych

do kraju schodzi się z powstaniem Akademii nauk w Krakowie. P. Gumplowicz (z red. Kraju izraelita) widzi palec boży w tém, że emigracya miała swoją misyą, aby cucić kraj w latach przygnębienia—dzisiaj zaś, gdy ta misya się skończyła, równocześnie odmawia Zachód przytulku emigracyi. Za to kraj jej potrzebuje do dalszej pracy. Zadziwiło wszystkich że p. Gumplowicz o Bogu mówił, i nawet się nie zająknął.

S. Goszczyński w kilku jednych słowach podziękował ziomkom, przyrzekając z wiarą w siebie i w przyszłość, że te kilku lat, które mu pozostają do życia, jeszcze korzystnie dla ojczyzny będzie się starał użyć; dodał wreszcie, że przyszłość nasza od nas zależy, od własnej naszej pracy i doskonalości.

P. Kłobukowski (z Czasu) odczytał ładny wiersz przypominający koleje życia gościa, z którego rówieśników jeszcze dwóch koło niego zostało: L. Siemieński i Pol. Prof. Szujski by ucieszyć serce gościa, wznosił zdrowie młodzieży, spadkobiercy przeszłości. Dr. Machalski podniósł zmianę czasów owych, gdy gość nasz przemycił się za granicę, od dzisiejszych, gdy wolno mu wśród nas przebywać. Na zakończenie przemówili na temat „Kochajmy się“ pp. L. Chrzanowski, biorący pochop w obecności rodaków z wszystkich ziem polskich, i p. A. Szczepański, powołując się na obecność trzech generacyi z r. 1830, 1848 i 1863—wszystkie one w obec historii jednakowo wartają, wszystkie usiłują utrzymać sztandar— a jeżeli chwilowo na siebie z ukosa patrzają, to jednak kiedyś ta generacya która dopłynie do portu zbawienia, z ideałem narodu, nie zagna zapewne waśni, ale słowo „kochajmy się“ wcieli się tak, jak na uczczenie bohatera jednej generacyi zeszyli się dziś zgodnie trzy.

Późno w noc przeciągła się miła pogawędka, szkoda, że częściej w Krakowie tak się ludzie z sobą nie schodzą; byłby ztąd niewątpliwie pożytek dla moralnego zdrowia społeczeństwa.

## NIEMCY.

— Berlin, 5. maja. Dziennik Bairischer Kurier, który od niejakiego czasu bezpośrednio z Rzymu otrzymywał wiadomości telegraficzne, otrzymał przed kilku dniami ze źródła, jak zapewniał, dobrze poinformowanego następujący telegram: „Wiadomości berlińskie donoszą o nominacji kardynała Hohenlohe na ambasadora niemieckiego. Wiadomość ta jest albo fałszywa, albo berlińskim czuikiem. Podobnej nominacyi nie mógłby przyjąć ani kardynał ani Watykan.“ Do tej wiadomości słał dziennik rzeczony uwagę, że „wedle tego nie wie, jak wypadnie odpowiedź, jakiej się ks. Bismarck z Rzymu spodziewa“.

Tymczasem nadszedł wczoraj telegram z Rzymu, że Ojciec św. nie może zezwolić, aby kardynał godność tę przyjął. Wiadomość ta z urzędowego pochodzi źródła. Jak zwykle w takich razach, zapytano się w Rzymie a na zapytanie to nadeszła odpowiedź podsekretarza stanu kardynała Antonelli odmowna, przez co cała ta sprawa inny zupełnie kształt przybiera. Czy kanclerz ks. Bismarck przestanie na tej odpowiedzi lub czy dalsze przedsięwzięcie kroki, by wybór nie bez pewnych skutecznych celów politycznych, utrzymać pokaże się zapewne nie zadługo, zresztą wymaga tego etykieta dyplomatyczna. Na uwagę jeszcze zasługuje i to, że wedle twierdzenia z kół półurzędowych pochodzącego, chciano przez nominacyach ambasadora wyróżnić z odznaczeniem Papieża, a zarazem dać poznać, że Niemcy uznają Papieża za „Papieża“ a nie za „króla“.

Ze zaś z nominacyą tą łączono jeszcze plan inny, umówiony może z kilku mocarstwami a dotyczący wyboru przyszłego Papieża, okazuje się z korespondencyi, jaką Schlesische Ztg. otrzymała z Wiednia. Korespondencya ta dotyczy równocześnie nominacyi kardynała ks. Hohenlohe i bar. Kuebeck na ambasadorów przy Stolicy św. a brzemi w przekładzie jak następuje: „Nominacya barona Kuebecka na nadzwyczajnego ambasadora przy Stolicy św. zadowolniła z powodu podwójnego, gdyż z jednej strony jest wiadomem, że p. Kuebeck w dawniejszym charakterze jako poseł przy dworze włoskim starał się wedle sił o przywrócenie przyjaznych pomiędzy Austryą a Włochami stosunków, a potem, ponieważ w nominacyi tej upatrują dowód, że i w kwestyi kościelnej istnieje szczęśliwe pomiędzy Austryą a Niemcami porozumienie. Wiadomo, że tak w Berlinie jak w Wiedniu zastanawiano się nad możebnością bliskiej zmiany tronu w Watykanie i że tam jak tu nie widziano by chętnie, gdyby Papież Pius IX. znalazł następcę, któryby tylko był znowu przyjacielem Jezuitów. Z tego punktu widzenia nabierają nominacje księcia Hohenlohe i barona Kuebeck najwyższego znaczenia a dla czynności dyplomatycznej tych dwóch panów otwiera się obszernie pole. Głównem ich będzie zadaniem osłabić wpływ francuzki.“

Wedle tego więc chodziłoby o wybór Papieża, nieprzyjaznego Jezuitom, a może chodziłoby i o to, aby niemiecki Papież wybrany został. Czy takie intencje w kołach decydujących rzeczywiście istnieją, jest tymczasowo jeszcze kwestyą nierozstrzygniętą.

W sprawie ekskomunikacyjnej zapewnia tutejsza korespondencya Weser Ztg., że „rząd pruski powziął już decyzję, lecz bynajmniej nie w tym duchu, aby biskup warmiński był tylko jeszcze obowiązany pouczyć dyceyan swoich na drodze urzędowej o tém, że ekskomunikacyo maior nie ma żadnego wpływu na prawa cywilne i częściej cywilną ekskomunikowanych. Powzięte uchwały są, jak zaręczają, natury bardzo ważnej, a w dalszym przebiegu utorują porozumienie państwa z korporacyami kościelnymi, którego rząd z oka nie spuszcza.“





Dnia 5 maja zasnąła w Bogu po długich cierpieniach nasza najdroższa córeczka **Jadwisia**. Eksportacja odbędzie się we wtorek, pogrzeb w środę przed południem, o czym krewnych i znajomych ciężko strapieni zawiadomiją rodzice.

**Cylichowscy.**  
(224) Dziewierzewo.

Polecając się względem Szanownej Publiczności, mam zaszczytawiadomić Ją, że otworzyłem w Poznaniu przy **Placu Wilhelmskim** pod nr. 10. (225)

**Handel galanteryjny.**  
**Ludwik Ohnstein**  
z Leszna.

### W sprawie ludu naszego, o Wiecach i o Towarzystwie Oświaty ludowej

Kilka uwag napisał **SPARTACUS**.  
Cena 7 1/2 sgr. Do nabycia w księgarni **F. H. Richtera**, ul. Wilhelmska nr 10 i w innych księgarniach w Poznaniu i na prowincyi. (218)

### Młyn parowy w Pleszewie.

Niżej podpisani zawiązali spółkę handlową na akcyje, mającą na celu przerabianie zboża na mąkę, kaszę itd. na młynie parowym w Pleszewie na ten cel zakupionym i prowadzenie wszelkich z tym przedsiębiorstwem w styczności stojących kupieckich interesów. **Akcyje udziałowych po 100 tal.** z wpłatą 25% nabyć można u rzecznika **Wgo Brockere** w Pleszewie lub u podpisanych.

Zwracając uwagę na rozesłane ustawy, zapraszają do licznego udziału: (209)

**Muknłowski Teodor** w Kotlinie, **Hr. Sokolnicki Stan.** w Kajewie, **Zakrzewski Paweł** w Golinie, **Żychliński Karol** w Twardowie.

### Wina węgierskie z roku 1866 i 68.

osobiście zakupione od producentów, odebrał i poleca takowe po cenach umiarkowanych (195)

Handel hurtowy win węgierskich  
**T. Langnera,**  
w Gostyniu.

Niniejszém donoszę uprzejmie, że mój od lat szesnastu istniejący handel żelaza, towarów galanteryjnych, maszyn i narzędzi rolniczych Panom

### L. ZBORALSKIEMU I SP.

ściągnięcie aktywów pozostawiłem sobie, gdy tymczasem wszelkie passiva moi następcy przejmują.

Dziękując za dotychczasowe zaszczytanie mnie swém zaufaniem, proszę takowe i na mych następców przelać.

Pleszew, dnia 1. maja 1872. (222)

**Salomon Sternberg.**

Powołując się na powyższe ogłoszenie, pozwalamy sobie to nowe przedsięwzięcie Szanownej publiczności polecić, nadmienając, że usilném naszym staraniem będzie, aby położonemu w nas zaufaniu godnie odpowiedzieć.

**L. Zboralski i Spółka.**

Wyborny sok malinowy, wodę selcerską, rozmaite gatunki piwa, po dostępnych cenach poleca

**W. Kaniewski,**  
w Śmiglu. (220)

Dnia 14 maja o godzinie 11 odbędzie się w Krotoszynie na sali hotelu pana Kuszki **Zgromadzenie** celem narady nad przystąpieniem do Banku Włościańskiego, na które wszystkich ludzi dobrej woli zapraszam. (219)

**Krzyżanowski.**  
Księgarnia **J. K. Żupańskie-**go poleca co tylko wyszłą książkę pod tytułem:

**Hugona Kołłątaja**  
**Listy z Emigracyi**  
pisane w r. 1792, 1793 1794  
zebrał **Lucyan Siemiński.**  
Cena 2 Tal. (184.)

# WELNA!

Na tegoroczny jarmark przyjmujemy dawnym zwyczajem welnę w komis, którą składować będziemy znów w solnych magazynach. Dla zapewnienia sobie miejsca w składach prosimy o rychłe zgłoszenia się do nas z podaniem przybliżonej wagi mającej się odstawić welny i cen z ostatnich lat dwóch z dodaniem, czy takowe przed, czy podczas jarmarku osiągnięto. (206)

## Bank Rólniczo-Przemysłowy KWILECKI, POTOCKI I SP.

Ze wszęch stron dochodzą nas podania o pożyczki, posady i agentury w banku włościańskim; podaje się zatem do publicznej wiadomości, że uwzględnienie nastąpić dopiero może po faktyczném ukonstytuowaniu się banku, to jest po podpisaniu **5000 akcyi** i wpłaceniu na nie po 10%. Upraszają osoby pragnące wziąć akcyje, aby raczyły pospieszyć z podpisaniem tychże i to:

u kolektorów uproszonych,  
naddo w banku  
**Bniński, Chłapowski, Plater i Sp.** w Poznaniu,  
w banku Rólniczo-Przemysłowym  
**Kwilecki, Potocki i Sp.** w Poznaniu,  
w banku kredytowym  
**Donimirski, Kalkstein, Łyskowski i Sp.** w Toruniu,  
również w agenturach tychże domów na prowincyi i  
**W kasach pożyczkowych.**

## Komitet zarządzający banku włościańskiego.

**J. Lewandowski. K. Buchowski. S. Chłapowski. J. hr. Działyński.**  
**A. Krzyżanowski. H. Szuman. J. Au. W. Jerzykiewicz.** (215)

Dwóch  
**szybkich zecerów**  
znajdzie stałe zatrudnienie przy  
**Gazecie Wielkopolskiej.**  
**Drukarnia T. H. Daszkiewicza.**

W. W. JM. Kieżom i Szanownej publiczności polecamy uniżenie nasz  
**SKŁAD,**  
zaopatrzone w doborowe obrazy Świętych pańskich rozmaitego gatunku.  
Prosząc uprzejmie o łaskawe zamówienia, które się szybko i rzetelnie wykonywują, nadmieniamy zarazem, żeśmy do odbierania pieniędzy na zamówione obrazy z naszego składu nikogo nie upowaznili. (221)  
**Spółka Rudolf i Józef Glatzel**  
w Krotoszynie.

### Kurs papierów na giełdzie.

Berlin, dnia 4 maja 1872.

#### Papiery niemieckie.

Dobrow. poż. państw.	4 1/2	100 3/4 pl.
Poż. państw. z r. 1859	5	100 1/2 pl.
Oblig. dłużn państwa	3 1/2	91 1/8 pl.
Prem. poż. państw. z 1855	3 1/2	121 pl.
Oblig. miasta Berlina	5	103 7/8 pl.
dito	4 1/2	101 1/2 pl.
dito	3 1/2	83 1/2 pl.
Wrocławskie	4 1/2	— pl.
Listy zast. wsch. pr.	3 1/2	85 pl.
dito	4	94 1/2 pl.
dito	4 1/2	100 3/4 pl.
dito	5	100 pl.
Poznańskie (nowe)	4	92 1/2 pl.
Szląskie	3 1/2	85 1/2 pl.
dito lit. A.	4	— pl.
dito nowe	4	— pl.
Zachodnio-pruskie	3 1/2	82 1/2 pl.
dito	4	92 pl.
dito	4 1/2	99 1/2 pl.
dito II serya	5	101 1/2 pl.
dito	4	92 pl.
Listy rent. poznańskie	4	93 3/4 pl.
dito pruskie	4	94 1/8 pl.
dito szląskie	4	96 1/8 pl.

#### Zagraniczne papiery.

Austr. renta sreb.	4 1/8	64 1/4 pl.
dito papier.	4 1/8	58 pl.
Austr. losy z r. 1854	4	87 1/2 pl.
dito losy z r. 1858	—	114 pl.
dito losy z r. 1860	5	92 1/2 pl.
dito losy z r. 1864	—	89 1/4 pl.
Rosyjsk. polsk. obl. sk.	4	76 3/4 pl.
Płsk. crt. lit. A a 300 złp.	5	93 pl.
dto obl. cząst. a 500 złp.	4	103 1/2 pl.
Polsk. listy zast. III em.	4	74 1/4 pl.
dito nowe	4	74 1/2 pl.
Polsk. listy likwid.	4	62 3/8 pl.
Ameryk. pożycz. 1882	6	96 3/4 pl.
Rumuńska pożyczka	8	94 1/4 pl.
Rum. oblig. kol. żel.	7 1/2	54 1/4 pl.
Renta francuzka	5	86 1/8 pl.
Włoska renta	5	66 7/8 pl.
Pożycz. tureck. z r. 1865	5	51 1/2 pl.

#### Akcyje zakładowe kolei żelaznych.

Berlińsko-szczecińska	4	189 pl.
Halls.-zór. gubeńsk.	4	64 1/2 pl.
Kolej po pr. brz. Odrzy	5	118 pl.
Marchijsko-poznańska	4	58 1/2 pl.
Dolnoszlą.-march.	4	94 3/4 pl.
Górnoszł. kol. lit. A. C.	3 1/2	213 3/8 pl.
dito lit. B.	3 1/2	189 pl.
Wsch.-pruska kol. pol.	4	48 1/4 pl.

Starogardzko-poznańsk.	4 1/2	99 3/4 pl.
Galicyjska Ludwika	5	114 1/2 - 4 1/8 p.
Austr.-franc. kolej pań.	3	217 3/4 - 7 3/4 pl.
Austr. półn. zachodn.	5	126 - 5 3/4 - 3/8 pl.
dito kolej Rudolfa	5	80 7/8 pl.
dito kolej połudn.	5	119 1/4 - 9 - 1/4 pl.
Warszawsk.-wiedeńsk.	5	87 3/4 pl.
Elżbiety kolej zachod.	5	111 3/4 pl.

#### Krajowe oblig. z praw. pierwsz.

Berlińsko-zgorzelicka	5	101 pl.
Marchijska poznańsk.	5	102 1/2 pl.
Górnoszł. lit. A.	4	— pl.
dito lit. B.	3 1/2	— pl.
dito lit. C.	4	92 1/4 pl.
dito lit. D.	4	92 1/4 pl.
dito lit. E.	3 1/2	84 1/8 pl.
dito lit. F.	4 1/2	99 1/2 pl.
dito lit. G.	4 1/2	99 1/8 pl.
dito lit. H.	4 1/2	99 1/8 pl.
Górnoszł. koźło-bogum.	4	— pl.
dito III emisya	4 1/2	98 pl.
dito IV emisya	4 1/2	98 pl.
dito IV emisya	5	102 1/2 pl.
Górnoszł. starog.-pozn.	4	— pl.
dito II emisya	4 1/2	98 3/4 pl.
dito III emisya	4 1/2	98 3/4 pl.
Wsch.-prusk. kol. pol.	5	101 1/2 pl.
dito litera B.	5	101 1/4 pl.
Kol. po praw. brz. Odr.	5	— pl.

#### Zagraniczne oblig. z pr. pierwsz.

Gal. kolej Karola Ludw.	5	93 pl.
dito II emisya	5	90 3/8 pl.
dito III emisya	5	88 1/2 pl. i 1/2 pl.
Lwowsko-czerwieńsk.	5	70 3/4 pl.
dito II emisya	5	80 3/8 pl.
dito III emisya	5 1/2	74 pl. i 1/2 pl.
Austr.-franc. kolej	3 1/2	297 1/4 pl.
Warszawsk.-wied. II em.	5 1/2	97 pl.
dito małe	5	— pl.
dito III emisya	5	96 pl.
dito małe	5	— pl.

#### Akcyje bankowe i banków kredytowych.

Pow. bank depozyt.	5	103 pl.
Berlińsk. stow. handl.	4	156 pl.
Berlińsk. bank lomb.	5	93 3/4 pl.
dito wekslowy	4	129 1/4 pl.
Berlińsk. bank mekl.	5	115 3/4 pl.
Wrocław. bank dysk.	4	140 3/8 pl.
Gdańsk. stow. bank.	4	103 pl.
Gdański bank pryw.	4	118 pl.
Darmstadtzki bank	4	185 1/8 pl.
dto zwany Zettelbank	4	117 1/2 pl.
Desawski bank kred.	—	12 1/2 pl.
Niemiecki bank narod.	5	104 3/8 pl.
dto Unii	4	124 pl. i 1/2 pl.

Gotajski bank kred.	4	113 pl.
Królew. bank stow.	4	115 1/2 pl.
Kwileckiego i Sp. bank	5	— pl.
Meiningki bank kred.	4	171 1/4 pl.
Austryack. zakł. kred.	5	199 1/2 - 8 3/8 pl.
Austr.-niemiecki bank	5	122 1/4 pl.
Wschodnio-niem. bank	4	111 3/4 pl.
Pomors. bank. ryc.	4	110 3/4 pl.
Poznańsk. bank prow.	4	114 1/4 pl.
Szląskie stow. bank.	4	165 pl.
Szceciński bank stowarz.	4	103 1/4 pl.

#### Moneta w złocie, srebrze i papierach.

Fryderyksdory	113 2/3 pl.
Korony złote	9. 6 1/4 pl.
Suwereny	6. 22 pl.
Luidory	110 1/4 pl.
Napoleonsdory	5. 10 1/4 pl.
Imperyaly	5. 15 pl.
Dolary	1. 11 1/3 pl.
Złoto w sztab. fut celny	460 1/4 pl.
Srebra funt celny	29. 20 pl.
Zagraniecz. banknoty	99 3/4 pl.
Austryack. banknoty	89 3/8 pl.
Rosyjskie banknoty	82 1/4 pl.
Francuzkie banknoty	80 pl.
Dyskonto banku berl.	4
dito lombard...	5